

Issue: 3 December 2010

About ARAVALI

ARAVALI (Association for Rural Advancement through Voluntary Action and Local Involvement), is an autonomous organization initiated by the Government of Rajasthan. We believe that the benefits of growth and development should reach to all sections of the society, and especially to the poorest and the most marginalized people. Over the past two years, we have evolved new strategies and taken initiatives with our partner NGOs to not only put in place various processes and systems to help the poorest and most vulnerable sections of the society, but also to question the initiatives which are against the interests of these people. Family Livelihood Resource Centre (FLRC) is both an institutional as well as a programming innovation in this direction. The FLRC is an innovative approach to dynamically and systematically analyse livelihood issues of the identified families as well as build tools and skills amongst functionaries to address the emerging challenges with the aim of enabling the most vulnerable to come out of the poverty trap through sustainable

The livelihood profile series titled 'Fading Margins...' is part of a series of attempts from us to draw attention of the state government and other development stakeholders towards the lives of the poorest of the poor in the state and make development and growth, inclusive and resonating with the rhythm of life of the poorest.



Patel Bhawan HCM-RIPA (OTS) Jawahar Lal Nehru Marg Jaipur- 302017 Telefax: 0141-2701941 2710566

Email : aravali-rj@nic.in

Website: www.aravali.org.in

The Family*

Life doesn't stop, but it surely becomes difficult in absence of a male earning member in the family. More difficult, when there are five daughters to be looked after. Kantabai, aged 32, is facing similar circumstances in her life. She lives with her four daughters in Veervaas village that is located ten kilometers from the district headquarter Karauli under Machi Gram Panchayat. Out of the 274 families living in the village, the Family Livelihood Resource Centre (FLRC) of Dang Vikas Sansthan, Karauli has identified 25 families that need immediate attention. Though people belonging to all castes and communities live and work in the area, 95 per cent of the families identified under various categories by the FLRC belong to the Schedule Castes. Kantabai's family is one among them.

The area is hilly and the land here is not cultivable. So, work in the mines is the main source of livelihood for a majority of people in the area. Kantabai's husband Amarlal Jatav too worked in the mines. He, however, like many others in the area died of Tuberculosis (TB) in

August 2010, leaving behind a family of six to sustain themselves. Kantabai and Amarlal had five daughters, aged 16, 12, 10, 6, and 4. While the two elder daughters were married off in 2010 before the untimely demise of Amarlal, their three daughters (including a married daughter who hasn't been sent to her in-laws' place yet, as she is just 10 years old) stay at home and one goes to school and is in class III. Today, Kantabai works as a daily wage labourer to run her household. To make matters worse, the family doesn't own any land, which could have ensured some income. The family uses nearby hand pump to fetch drinking water and has no toilet facility in the house. To bathe, the family members either go to the river or fetch water from a nearby well.

The major concerns for Kantabai arerepayment of the loan, marriage of her three remaining daughters, and her own support system after Amarlal's demise. The family has an outstanding loan of Rs 44,000 (from a local money lender at an annual interest rate of 24%) that was spent on the marriage of the two daughters and Amarlal's treatment.







^{*} Names changed to protect identity

About FLRC Host Organisation:

Daang Vikas Sansthan (DVS), founded in 2003 by Dr. Vikas Bhardwaj, has been working in Karauli District of Rajasthan with a mission to provide guidance and support for generating the employment opportunities at the community level for weaker, tribal, poor, women, disabled persons and marginalized sections of the society, to enhance capacities of women selfhelp group members and to provide vocational training to rural youth. The Family Livelihood Resource Centre at DVS has identified 340 families as the poorest and the most vulnerable families in six Gram Panchayats of Karauli Block. The family featured here represents the segment of families wherein "family income has been affected due to the head or the earning member of the family suffering from TB".

Dang Vikas Sansthan Padam Talab, Subji Mandi Karauli

Phone: 07464-220772 Mobile: 94143 40578

Email:

dvs_karauli@yahoo.com dvs.karauli@gmail.com The younger daughter who goes to school benefits from the mid-day meals provided there. Though the family has ration card, job card, medicine card and an account in post office, Kantabai finds it difficult as a woman to manage these entitlements in light of the fact that there is no male member in the house now. Kantabai got work for 65 days under MNREGS in 2010, which has given her some relief. However, she was not paid the minimum wages and earned only Rs 5,382. Besides, she worked in the fields of other people for one month in November 2010 to earn Rs 618. So, her income from both the sources was Rs 6,000. In difficult times, Kantabai seeks help from her sister and brother-in-law, who live in the same village.

Against this, the family expenditure on food in 2010 was around Rs 7,500; besides, it spent Rs 200 on agricultural tools and Rs 650 on clothes. Of the 44,000 taken as loan most was spent on their daughter's marriages and some on Amarlal's treatment. The family's annual expenses total to Rs 10,200 leaving a deficit of Rs 4,200.

Rays of hope

The family can be helped with a twopronged strategy. While on the one hand, their income needs to be increased on the other; its expenses too need to be controlled. Kantabai is hoping that she will start getting the widow pension soon that will at least give her one regular source of income till the age of 58. Thereafter, she will be eligible for old age pension. Kantabai also wants to do Goat rearing for sustaining their family. Besides, the daughters in the family can be trained in various revenue generating skills like stitching, embroidery, etc. The family members also need to be made aware about TB so that necessary precautions can be taken to avoid further spread of the disease to the other members of the family. It also needs to be ensured that Kantabai gets the promised 100 days of work along with the minimum wages under the MNREGS.

PS:

The profile belongs to the category of families where the income has been affected due to either the head or earning member of the family has died or is suffering from TB due to working in the mines.







अंक : 3

परिवार*

अरावली (एसोसिएशन फॉर रूरल एडवांसमेंट श्रू वॉलेण्टरी एक्शन एण्ड लोकल इन्वोलमेण्ट), राजस्थान सरकार द्वारा शुरु किया गया एक स्वायत्तशासी संगठन है। हमारा यह मानना है कि समाज में होने वाले विकास एवं प्रगति का लाभ समाज के प्रत्येक वर्ग, विशेषकर समाज के सबसे गरीब व कमजोर वर्ग, तक पहुँ चना ही चाहिए। इसी दिशा में काम करते हुए हमने गत दो वर्षों में अपने सहयोगी गैर सरकारी

अरावली : एक परिचय

संगठनों के साथ मिलकर नई रणनीति तथा ऐसी प्रणाली विकसित की जो न केवल गरीब व कमजोर वर्ग के लोगों की मदद करते हैं बल्कि साथ ही ऐसे प्रावधानों /

कार्यों का भी विरोध करते हैं जो इस वर्ग के हितों के विरुद्ध हैं।

परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्र (FLRC) इसी दिशा में एक अनृटा प्रयास है। यह केन्द्र न सिर्फ चिन्हित परिवारों की आजीविका से संबंधित मुद्दों का गतिशील एवं व्यवस्थित रूप से आंकलन करने के लिए एक नवीन दृष्टिकोण है, बिल्क साथ ही, यह समाज के आम लोगों को भी इस बात के लिए प्रोत्साहित करता है कि वे स्थाई उपायों द्वारा समाज के सबसे गरीब व कमजोर व्यक्ति

को भी गरीबी के जाल से मुक्त करवाएँ।
'धुँधलाते हाशिए...' शीर्षक वाली यह
श्रृंखला हमारे उन प्रयासों का एक हिस्सा है
जो हम राज्य के निर्धनतम व कमजोर वर्ग
के व्यक्तियों के जीवन और उनके विकास
एवं उन्नति के लिए राज्य सरकार तथा
विकास के अन्य भागीदारों का ध्यान
आकर्षित करने के लिए कर रहे हैं।

अरावली

पटेल भवन एच.सी.एम.—रीपा (ओटीएस) जवाहरलाल नेहरू मार्ग, जयपुर—302017 फोन: 0141—2710556, 2701941

> ई−मेल : aravali-rj@nic.in

वेबसाइट : www.aravali.org.in कहते हैं जीवन कभी किसी के लिए नहीं रूकता, निरंतर चलता रहता है, फिर भले ही बुरे से बुरा समय ही क्यों न हो। और अगर घर में मुखिया न हो तो जीवन निश्चित ही कठिन हो जाता है और इसके साथ घर में पांच बिन ब्याही बेटियां हो, तो बुहत ही कठिन। जीवन की कुछ ऐसी ही परिस्थितियों से गुजर रहीं है कांताबाई। मांची ग्राम पंचायत के तहत जिला मुख्यालय, करौली से दस किलोमीटर दूर वीरवास गांव में अपनी चार बेटियों के साथ रह रही 32 वर्षीय कांताबाई कम उम्र में जीवन के इस पड़ाव से गुजर रही है।

कुल 274 परिवार वाले इस गांव में कांताबाई और उसका परिवार डांग विकास संस्थान, करौली द्वारा संचालित परिवार आजीविका संदर्भ केन्द्र (एफएलआरसी) द्वारा चिन्हित किए गए उन 25 अनुसूचित जाति परिवारों में से एक है जिन पर तुरंत ध्यान देने की आवश्यकता है। वीरवास गांव पहाड़ी इलाके पर स्थित है और उपजाऊ जमीन नहीं होने के कारण खदान में कार्य करना यहां के लोगों की आजीविका के लिए आय का मुख्य स्त्रोत है।

कांताबाई का पति अमरलाल जाटव भी इन्हीं खदानों में काम कर अपने परिवार का भरण—पोषण करता था। दूसरों की तरह दुर्भाग्यवश, अगस्त 2010 में अमरलाल अपनी

दिसम्बर 2010

पांच बेटियों (उम्र 16, 12, 10, 6, 4) को छोड़ स्वर्गवासी हो गए। हालांकि अपनी दो बडी बेटियों की शादी अमरलाल जीते जी वर्ष 2010 में कर गए थे, एक बेटी (10 साल) उम्र में छोटी होने के कारण शादी के बाद भी अपने मायके ही रह रही थी और दूसरी बेटी तीसरी कक्षा में पढ़ रही है। आज अपने पति के न होने की वजह से कांताबाई दिहाड़ी पर मजदूरी कर घर-बार चला रही है। परिवार के पास न कोई जमीन है जिससे की आय हो सके। इसके अलावा जीवन जीने के लिए मूलभूत सुविधाओं से परिवार कोसो दूर है। पीने के पानी के लिए हैंड पम्प और नहाने के लिए नजदीकी नदी या कुएं से पानी लाना पड़ता है। घर में शौचालय की सुविधा भी नहीं है। भरपूर पोषण और साफ-सफाई नहीं होने के कारण पूरा परिवार कई भयावह बीमारियों से घिरा हुआ है।

बकाया ऋण चुकाना, तीन बेटियों की शादी और इनकी शादी के बाद बुढ़ापे में खुद को सम्भालने के लिए समर्थन और नरेगा में किए गए कार्य के लिए पैसों की लड़ाई, कांताबाई को चिंता से घेरे हुए हैं। परिवार के ऊपर 44000 रूपये का ऋण है, जो स्थानीय महाजन से 24 प्रतिशत सालाना ब्याज पर ले रखा है, जिसको उन्होंने अपने दो बेटियों की शादी और अमरलाल के ईलाज व दवा—दारू पर खर्च किये लेकिन महाजन का 24 प्रतिशत सालाना ब्याज निरंतर लग रहा है।

* परिवर्तित नाम







FHO के बारे में ...

डांग विकास संस्थान की स्थापना डा. विकास भारद्वाज द्वारा वर्ष 2003 में की गई थी। यह राजस्थान के करौली क्षेत्र में कार्य कर रहा है। समाज के आर्थिक रूप से कमजोर व्यक्तियों, आदिवासियों, महिलाओं, शारीरिक रूप से असक्षम व्यक्तियों तथा हाशिये पर रह रहे लोगों के लिए सामुदायिक स्तर पर ही रोजगार उत्पन्न करने के लिए मार्गदर्शन एवं सहयोग प्रदान करना इस संगठन का उद्देश्य है जिससे महिला स्वंय सहायता समहों की क्षमता बढ सके और ग्रामीण युवकों को रोजगार के लिए प्रशिक्षण मिल सके। डी.वी.एस. ने 340 परिवारों को FLRC परिवार के रूप में चिन्हित किया है। FLRC परिवार के रूप में ऐसे परिवारों को चिन्हित किया गया है जिसमें परिवार के मुखिया के टी.बी. से प्रसित होने के कारण परिवार की आमदनी पर बुरा प्रभाव पड़ा है।

> डांग विकास संस्थान पदम तालाब, सब्जी मण्डी, करौली

फोन: 07464-220772 मोबाईल: 9414340578

ई–मेल : dvs_karauli@yahoo.com dvs.karauli@gmail.com सबसे छोटी बेटी स्कूल में मिल रही मिड—डे मील से अपना पेट भर लेती है। हालांकि परिवार के पास राशन कार्ड, नरेगा जॉब कार्ड, दवाइयों के लिए बना कार्ड और पोस्ट आफिस में खाता है, बावजूद इसके परिवार में मुखिया के न होने के चलते कांताबाई के लिए सभी जिम्मेदारियों को निभाना मुश्किल पड़ता है।

जीवन के इन सभी जिम्मेदारियों को पूरा करने के लिए कांताबाई को नरेगा वर्ष 2010 में मिले 65 दिन के कार्य से कुछ राहत मिली लेकिन मुसीबतें कम नहीं हुई। न्यूनतम मजदूरी नहीं मिलने के कारण उसे सिर्फ 5382 रूपए ही मिले। इसके अलावा दूसरों के खेत में काम कर एक महीने नवम्बर 2010 में 618 रुपए अतिरिक्त कमा लिए। कुल मिलाकर महीने के 6000 रुपए की आमदनी 44000 के लोन को चुकता करने और अन्य पारिवारिक जरूरतों के लिए नाकाफी साबित हो रहे थे। इस कठिन समय में कांताबाई वीरवास गांव में ही रह रही अपनी बहन और साले से मदद लेती है। केवल खाने पर परिवार का खर्च करीब 7500 रूपए था, खेती के औजार पर 200 रुपए, कपड़ों पर 650 रुपए और 44000 की लोन राशि को मिलाकर परिवार का खर्च करीब 10.200 रुपए प्रतिमाह है, जिसमें 4200 रुपए फिर भी कम पडते हैं।

आशा की किरण

परिवार की दोहरी नीति की जरिये मदद की जा सकती है। एक तरफ परिवार के आय के साधनों को बढ़ाया जा सकता है और दूसरी ओर हो रहे खर्चे को सीमित किया जा सकता है। कांताबाई को आशा है कि उसे जल्द ही विधवा पेंशन के जरिये 58 साल तक नियमित आय का स्त्रोत मिलेगा। इसके बाद वह वृद्ध अवस्था में मिलने वाली पेंशन के लिए योग्य हो जाएगी। कांताबाई की इच्छा बकरी पालन के माध्यम से परिवार की आजीविका चलाना भी है। इसके अलावा, परिवार में रहने वाली बेटियों को सिलाई व बुनाई के कार्य सिखाकर आय के स्त्रोत बढाए जा सकते हैं। परिवार के सभी सदस्यों को टीबी और बीमारी को बढ़ने से और रोकने के लिए जरूरी उपायों से अवगत कराना भी महत्वपूर्ण है। यह भी सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि कांताबाई को नरेगा के अंतर्गत 100 दिन तक न्यूनतम मजदूरी के साथ कार्य मिले।

कृपया ध्यान देवें

यह वर्णन उन परिवारों में से एक का है जिनमें परिवार में मुखिया नहीं है या परिवार के लिए कमाकर लाने वाले सदस्य की खदानों में कार्य करने और टीबी से मौत हो गई।



Ш



